
laikai vaikams 2016 m. lapkritis 

1948 m. birželį į Buriatiją buvo ištremta per 4000 
Lietuvos gyventojų. Dėl išsekimo ar ligų čia mirė apie 
800 lietuvių.  

Autentiškas lietuviškas geležinis kryžius. (bernardinai.lt nuotr.) 

Kai tik galėjo, lietuviai tremtiniai savo mirusiems 
statydavo geležinius kryžius. Mediniai kryžiai 
sugriūdavo, bet geležiniai yra išlikę iki šios dienos. 

Kun. Rimantas Gudelis šventina naujus kryžius tremtinių kapinėse 
Buriatijoje. (kauno.diena.lt nuotr.) 

Šiemet Buriatijos lietuvių bendruomenė vienose 
didžiausių Buriatijos kapinių atkūrė keliasdešimt kryžių. 
„Mes darome taip, kaip darė mūsų seneliai proseneliai, 
kurie buvo ištremti. Jei jie tik turėjo galimybę, jie darė 
metalinius kryžius, tokius pat metalinius šiandien 
statome mes“, – sakė Buriatijos lietuvių kultūros 
bendrijos pirmininkas Bernardas Razgus. 

Vietos gyventojai buriatai prisidėjo prie lietuvių kapinių 
tvarkymo. „Visi vietiniai čia žino, kad lietuviai buvo  

dalis šio kaimo kultūros. Todėl ir pats kaimas prisidėjo 
prieš šio lietuviško kvartalo sutvarkymo“, – teigė kun. 
Gudelis. 

Buriatai prisidėjo prie kapų tvarkymo. (lzinios.lt nuotr.) 

Ilkos kaimo gyventojas Genardijus Sachyrovas aiškino, 
kodėl jis padeda tvarkyti lietuvių kapus: „Šiaip tokių 
aktyvių bendruomenių čia nesutikome, tik dar japonai 
prižiūri savo kapines, ir viskas.“ 

Tremtinių kapinių tvarkymui jau daug metų vadovauja 
kun. R. Gudelis. Jis aiškina: ,,Daugelis tremtinių vaikų ir  
anūkų, gyvenančių Buriatijos, Krasnojarsko, Altajaus ir 
Irkutsko kraštuose, nebekalba lietuviškai. <…> 
Lietuviškų mokyklų, bendrų projektų jiems trūksta, todėl 
kapų tvarkymas <…> po truputį tampa pagrindiniu 
bendru vardikliu, prisiminimų generatoriumi“. 

Prieš keletą metų kun. R. Gudelis (kairėje) su kitais lietuviais meldžiasi 
Sandarmoche. (bernardinai.lt nuotr.) 

Kapinių tvarkymas padeda Sibiro lietuviams suartėti ne 
tik tarpusavyje, bet ir su Lietuva. 

Ar gerai, kad Sibiro lietuviai tvarko tremtinių kapus? Ar 
buvo įdomu skaityti apie jų darbą? 



laikai vaikams 2016 m. lapkritis 

Žodynėlis. 

Buriatija: Rusijos Federacijos Respulika pietrytiniame Sibire; Buryatia 

Buriatija (pažymėta raudonai) (wikipedia žml.): 

Sandarmochas: miškas Karelijos respublikoje Rusijos šiaurės vakaruose; Sandarmoh 

Karelija (wikipedia žml): 

išsekimas: visiškas nusilpimas; exhaustion 

vardiklis: trupmenos daliklis; denominator 

Ilka: kaimas Buriatijoje 


